m ivi

quas celebriores in ciuitate senseris. Pr̄sens/eū
te erga ciues geres/ut necessitatibus suis patrē-
familias:iuridicēdo pr̄torem:ciuilibus simul-
tatibus dissensionibusq; compositorem adesse
sentiant:gaudentem suis secundis ac florētibus
rebus/dolentem aduersis/ac totis uiribus peri-
cula uimq; propulsantem:demumq; & absentē
& pr̄äsentem eam te rerum suarum habere cu-
ram intelligāt:ut tanq; dominum uereant̄:co-
lant ut patronum. In iudiciis autē seuerum:in
responsis grauem & circūspectum sentiāt:gra-
tum in sermone:acrem in sentētiis:minime ta-
men contentiosum:Sint uerba ut sine superci-
lio/sic non absq; grauitate & penso: In facino-
rosos autem & eos quos pœnis afficiendos le-
ges sanxerint/sic animaduertas: ut no hominē
sed crimen insectari ac punire uideare.His atq;
similibus amor cōciliabitur & reuerentia fide-
les & diuturni: Maiestatis comites: q̄q; poetæ
ex honore et reuerentia natā eam uelint.
De priuatis quoque aliquid pr̄cipiendū est/fi
enim omnia perlequi uelim: uereor ne modū
excedat pr̄ceptio. Ad hæc nō pauca sunt quæ
ut hic pbant̄:sic alibi improbanda sunt. Mu-
tantur enim multa pro locis:rebus:tēporibus:

quorum quidē natura ipsa erit optima magi-
stra/ & ipsarum tum rerum/tum temporū atq;
ingeniorum obseruatio/ex qua ars cōstat. Pri-
uata igitur:cū aut extrinsecus erga eos qui pri-
uati sint:aut erga teipsū sint consideranda/ quē
te gerere erga alios debeas/ Lex hēc erit/ut pere-
grinos humaniter excipias/attentus audias/li-
beraliter tractes:in omnibus facilē te eis & be-
nignum pr̄æbeas: Studeas etiā anteq; te adeāt/
quoad poteris nosse quod sit suum ipsorum in
geniū:quibus cum uixerint:quas artes fuerint
secuti:quas etiam sequantur opinones:factio-
nesue:tristes ne sint:an hilares:suaves ī sermo-
ne an duriores/quæ afferant mādata: quid im-
petrare cupiant:publice ueniant an priuatim:
mores quoq; nationū & studia sunt diligenter
noscenda . His enim cognitis facile intelliges
quid agere te ipsum oporteat: Adhibitos ī cœ-
nam laute accipies:inter discumbendum allo-
quere familiariter:multum delectari te illorū
sermone ostendes:multa etiā ab ipsis de mori-
bus nationum/de situ locorū/de iis quæ inter
peregrinādū memoratu digna uiderint audie-
rintue/doceri studeas. Inuitādi sunt etiā ex iis
qui aderint/de rebus tum iocofis/tū grauibus/

m v

ut aliquid dicant: quod tum admirationē tum uoluptatem pariat. Cum uero in eum sermonē tecum uenerint, ut impetrare aliquid, abs te cōtendant, tum oportet ut liberalitatem munificentiāq; præteferas: & ubi aut dignitas tua: aut ea quæ ab illis petentur exigēt, religionē, iustitiam, continentiam, mansuetudinem: Cū autē dimittendi sunt, blādis uerbis, & comi sermone alloquere: nec contentus iis quibus eos donaueris, multa quoq; & ipse pollicebere, & per alios offeres.

E subiectis aut̄ quorum tibi aut ingenium aut fides, aut multa rerum experientia cognita fuerit, præficies magistratibus, prosequere salariis, alium belli rebus, alium pacis designabis: bonis consilio & iustitiæ cultoribus, urbium aut prouinciarum curam demandabis: probatæ fidei, & ingenii minime uarii præficies arcibus, administrandis pecuniis, thesaurisque conseruandis, quos frugi, diligentes, industrios abstinentes scieris: In hos seuerum, in illos facilem, p causis, ingeniis, téporibus locisq; te exhibebis: sciēs summum ius summam interdum in iuriam esse: nō raro etiam magis ex equo & bono q̄ iure agendū: quædā etiā magis ignoscēda

esse q̄ punienda: nōnulla etiā prætereunda tāq; ignores, aut in aliud tempus differenda. Optime etiā haberet, si unumquēq; e subiectis dñi cognosceret: Nam ut bonis locus & gratia apud illos esset: sic malis īprobisq; paratū suppliciū, quod quoniā tū naturæ humanæ imbecillitas nō patit: tū fortunæ incōstātia phibet: cū præter opinionē plura cōtingant: prēstandū est ut si nō oēs, plurimos tñ cognoscas. Sciasq; qđ nullus mercator in capiēdis soluendisq; nūmis ignorat, quanti quisq; sit expendēdus. Sūma etiā cura attendes, ut quos iuri dicendo præfecturus es, auaritia coeterisq; malis libidinibus animū liberū atq; inuictū gerant. Vim a quoq; ita phibeas, ut nullius rei acriorē te q̄ legum ac libertatis defensorē ostendas, nihilq; nisi quod iustū & honestū sit ab ullo exigas.

Cum familiaribus quoque negligendum non est: qualis ipse futurus sis. Nam ut est apud Iuuenalem, Lingua mali pars pessima serui est. In famia enim ut Nicolaus Maria buzutus eques neapolitanus dicere solet, domesticum malum est, quæ in domus penetralibus nata: ubi paulum modo adoleuerit furtim se domo surripiens orbem peruagetur. Quamobrem dāda est

m vi

opera/ ut familiares quiq; aulici hodie uocan-
tur/ optime de te sibi persuadeat: quod his mo-
ribus artibusq; facillime assequeris/ si facilem/
comem/benignum/liberalem /erga eos te pre-
bueris: facile condonantem peccata: ac recte fa-
cta in maius etiam extollentem. Si unusquisq;
partes suas pro ministerio/opera/igenioq; suo
ualere apud te itellexerit: Si ex iis quæ ip̄e spō-
te tua in ipsos cōferes/sibi pollicearunt te & nō
rogatū maiora indies in se collaturum/& a ro-
gato quæ petent facillime exoratuos.

Lodouici Pontani grauissimi uiri/ & sua ætate
iurisconsultorū principis nobilis sententia est:
neminem posse in litteris clarum euadere: nisi
qui plurima legerit/audierit/memorię manda-
uerit: quā si subtilius intueri uelimus/intelli-
gimus regem etiam bonū esse nequaq; posse/ nisi
sæpe et multum legat:multos multa referentes
audiat:lecta atq; audita memorię mādet:quod
etiam Homerus comprobare uidetur/qui Vli-
xem quem sapientem effingere uolebat/ab ip̄o
statim operis initio his laudibus tanquā circū-
scriperit:qui mores hominum multorum ui-
dit et urbes. Quamobrem si amari a familiarib-
us/quod unū p̄ræ omnibus studes/uis:si fu-

turi boni regis expectationem concitare/quod
solum a diis immortalibus optas/id de te im-
primis p̄sta/ut nō uni ex omnibus addictus
uiuas:quod maxime alienum est a Príce: sed
teipsum omnibus tanquā per uices partire pa-
lam faciens/ unum te esse ad quem referri om-
nia et uelis/et debeant. Ut enim male actū esset
cum genere humano/ si uni se deus aut paucis
admodum p̄aberet exorandum/Eodem mo-
do male cū principum Regumq; familiaribus/
si in tanta multitudine uni/ aut paucis admo-
dum locus fidesq; sit . Nullus enī familiaribus
maiore est dolor/ q; ubi cum principe suo ueluti
per interpretē agendum sit . Oportet enim
qui amari a suis et minime peccare in republi-
ca uelit/plurimis oculis:plurimisq; auribus ut
utaſ . Iacobus Caldora dux ætatis suæ clarissi-
mus dicere solebat/eo die multū se pecunię cō-
parasse/quo multos audisset:cum multum au-
dire/maximos thesauros esse duceret. Vultus
etiam bonus/et læta ut dicitur frons incredibi-
le est quantum adiuuent. Catum nanq; ē illud/
dextera corpus pasci/animum uultu.

Totius autem maiestatis fundamentum est/ si

ecum ita quidē uiuas/ut minime a te ipse dissē
tias/in omnibusq; tum dictis tum factis fidem
ut teneas:atq; constantiam: quodq; in aliis re-
prehendendū iudices/seuerus in te iudex prius
correxeris: animumq; prauis cupidinibus mi-
nime obnoxium gesseris: Si quemadmodum
potestate & imperio: sic iustitia/pietate/cōstan-
tia/moderatione/præcedere alios contenderis.
Si ut fraudulenti & perfidi nomen ab homina-
bere/ita nec semper/nec omnibus tantā fidem
adhibebis: aut in dicendo aut in consulendo/
aut in aliis quæ plurima in uita mortalium du-
bia & incerta cōtingunt:ut nō existimes posse
aliquando eos decipi/errare/ labi: cum ueritas
plurima habeat diuerticula:& ut Narcissus the-
ologus acutissimus uir dicere solet i latebris ha-
bitet. Patientia quoq; æstus/algoris/inedie/nō
modo commendatur in Principibus/sed tanq;
necessaria desideratur. Cibo etiā & potu ut cō-
teris corporis uoluptatibus maxime temperan-
dum. Quid enim magis contra maiestatem/q
qui aliis imperet/eū uino intemperantiæq; ser-
uire: quod monstro simile est. Si enim ut est
apud Nasonem/Non bene conueniunt/nec in
una sede morant̄ Maiestas & amor/qto minus

ebrietas & temulentia/quæ sordidis etiā homi-
nibus maximo uitio datur. Somnus quoq; im-
moderatus & nō concessæ uiris delitiæ/omni-
no fugiēdæ:Eneruat enī somnus/delitiæ effœ-
minant. Principem nanq; in umbra & plumis
ut aiunt assidue agentem: multa uitia necesse ē
circūsistant:cū uoluptatū titillatiū nutrix sic
culcitra:cui morbo multū adiiciunt secreta cu-
biculorū conclauia. Quāobrem recte ab Hora
tio dictum est. Ociū & reges prius & beatas
perdidit urbes.

Nō parū etiā in gestu positū est. Sit igit̄ inces-
sus non mollis/non concitatus/nō dissolutus:
mediū inter hæc tenendū.absit ab omni corpo-
ris motu rusticitas/et petulantia/ manuū com-
plosio/et brachiorū concitata motio /omnino
inepta . Quid uultus illa contortio q uitiosa:
quid risus profusio et cachinni pene singultan-
tes quā turpes: quid capitis cum ceruice qua-
fatio q uulgaris: et pene dixerim equis hinni-
entibus quā hominibus magis conueniens.
In oculis quoq; nō paruam natura posuit mo-
tuum animi declarationē. Quamobrem ab eo
rum motionibus omnis erit abiicienda leuitas
atque impudentia: et cum nulla corporis pars

uacare debeat cōtinentia/oculos maxime oportet Principē habere continentes:nihil fœdum/uariū/crudele/inuidū/uanum/in illorū appareat motu:atq; obtutu/nihil in superciliis/nihil in fronte.

Vestitus quoq; & totius corporis ornatus aptus/& decens multum conferet/& ad retinendam/& ad augendā quam dico maiestatē: quē & si mutari oporteat/p locis/negociis/causis/æstatibus/temporibus: non enim idem ē senū/qui & iuuenum:idem belli qui & pacis:idē aduersis/qui & secundis rebus: idem in iudiciis: qui etiam in spectaculis/danda tamen est opera/ut nos & ubiq; & semper ii simus/quos esse conuenerit.neu inter triumphantes pullati:in funerū uero pompis sericati:diuersicoloresque incedamus.Vtinam autem non eo impudētiæ peruentum esset:ut iter mercatorem & patritium nullū sit in uestitu cœteroq; ornatu discrimen . Sed hæc tanta licentia reprehēdi potest: coerceri nō potest:quāq; mutari uestes sic quoti die uideamus/ ut quas quarto ante mēse in delitiis habebamus/nunc repudiemus: & tāq; umenta abiiciamus.qdq; tolerari uix potest nullū fere uestimenti genus,pbat/qd e galliis

nō fuerit adductum/in quibus leuia pleraq; in precio sūt: tametsi nostri persæpe homines modum illis et quasi formulā quandā præscribāt. Vt non omnis color:nec omne pannorū: aut sericorum genus/Sic nō omnis uestitus et ornatus Principem decet:cum uestimenta quedā gregariorum tātum sint aut remigum: eodēq; modo colorum: alii sint puerorum/ alii senū: seruorum alii/alii ingenuorum.

Inter has igitur tantas uarietates:ac diuersitates eligere oportet quid maxime cōueniat. Quod si quando in dubium cadet/tunc illa ratio tenēda erit:ut ea minus probes/que ad dignitatem hominis principisq; maiestatem minus facere iudicabis:Calceum enim rostratum/ et reiectū ab occipitio ante oculos capillum/quis dubitet non modo principi/sed ne pudenti quidē adoleſcēulo nō cōuenire:quanq; remittere aliquid de maiestate aliquando permissum sit: quod licet interdum permittatur/memores tamen esse oportet illius quod a Nasone dictum præcepti loco habēdum est:Fine colli modico forma uirilis amat.Quo enim pertineat muliebris et in adolescentē/et in sene cultus/nimiaq; in comen-

do diligentia/omnes intelligūt. Sit igit̄ cultus qui dignitatē augeat/non formam uenustet: licet forma ipsa de cultu plurimum capiat adiumenti: ac nonnunq̄ etiam quae insunt a natura uitia/cultus accessione aut minuantur/aut cōte gantur. Sed quis probet contortos in anulum capillos/& ad humeros usq̄ deiectos? quis nō horreat barbā ad pectus promissam/& prominentes in collo aut brachiis setas? quanq̄ hæc quarūdam nationum propria sunt. Eccltu enī uenustatem querere mulierum est: horrorem aut barbarorum:nobis uero & uirilis & italica disciplina tenenda est/ nō q̄ ab aliis gentibus/ si qua digna apud eas uidebūtur/ accipiēda nō sint/quæ quidē quotidie accipimus/sed ut sciamus nullam esse nationem quæ tanto studio/ q̄to italici homines grauitati inseruiat. Qualis autem ornatus maxime deceat/aut in excelen- do que sit meta/difficile dictu est:cum nihil sit hodie in his perpetuum: nec quod præceptis aut regulis comprehendi satis queat: nisi forte illud perpetuum sit/ut mediū teneamus:quod ego & si in priuatis quibusq; uiris probem/ tamen quoniam in principe augustius quiddam esse & debet & exigimus/uereor ne mediū ipsū

parum sit.

Hanc conseruandæ augendæq; maiestatis partem:Dux Alfonse/quam adhuc persequor/uideo totam fuisse ab antiquis philosophis prætermissam: nullus enī quod extet/aut ipse sciā aliquid de hoc præcepit. Nā quæ a Cicerone & prudēter & distincte de decoro dicunt̄ multa/ ea tum priuatorum tum Magistratuū qui a priuatis ad certum tempus geruntur/personas respiciunt:non regū. quanq̄ multa illinc trāsser. ri ad hec possunt. Quam partem si diligentius p̄sequi uelim(nō enim ignoro q̄ late tractatus hic pateat)neccesse esset auocari me ab his nego ciis: quibus deesse: nec ipse possum:nec a patre permittitur tuo. Quod si illud quod scrip. toribus dari solet/ ocium mihi cōcessum esset/ nihil quod ad hanc præceptionem pertineret/ prætermissem:nec quæ nunc attigi/breuiter perstrinxisse:sed diuīla in species ac partes suas nō i una coartasse epistola/sed uoluminibus pluribus explicassē. Dixisse nāq; qualē cōueniret esse in cōuiuiis Principē:qualē i ludis:qualē i ceremoniis:qualē in iure dicundo.nec tacitus præteriisse/ qualē eius regiā esse oporteret/ aut quibus instructā ornamentis/apparatusq;

& cum fama maxime cōstet maiestas: Nam ne-
glendum a principibus nō est. Quid exteræ
quoq; nationes de se sentiant/hanc etiā partem
copiosius essem executus: q; ut dixi occupatio-
nes meę non patiuntur/& epistola finē querit:
cui tamen hoc etiā accedet:ut qualē esse princi-
pis orationē deceat/breuiter explicem.

Cū igit̄ duo tantū sint quibus ab animātibus
coeteris magna cū excellentia differamus ani-
mus & oratio: Sitq; oratio index eorū que ani-
mo aut cōceperimus/aut sentiamus/omni arte
studendū est: talis ut oratio sit/quæ nihil osce-
num/stultū/temerariū/inuidū/superbū/læue/
cupidū/libidinosū/immite/animo/cogitatio-
nibusq; inesse indicet tuis:sed que p̄fereſerat in
seriis rebus grauitatē/in iocosis leporē urbani-
tatēq;:in dubiis circūſpectionē:ueritatē in iudi-
ciis & ſeueritatē:In aduersis ac tristibus fortitu-
dinem:in lētis prosperisq; mansuetudinē/faci-
litatem/humanitatem.

Sint uerba rebus cōuenientia:quibus etiā acce-
dat uultus/& totius etiā corporis motus aptus
ac decens. Cauere aut̄ oportet ne uerba ip̄a ſint
plebeia aut peregrina aut militaria. plebeia nāq;
ſordida ſunt & ridicula:peregrina licet interdū

nouitate ipsa placeāt/ tamen non ſine dicentis
audiuntur reprehensione. In militaribus uero
ineſt temerarium nescio quid atq; incōditū.
Ipsa tamen oratio ſit minime cōcitata aut trū-
ca:lænem eſſe cupio & fluentem:queq; ſimpli-
citet quandam idicet/& quod uelit paucis/
apte tamen colligat: quanq; nonnunq; res ipsa
exigit ut impetum faciat oratio/& tanquā ma-
num conferat:ac nunc feriat:nūc minetur. Sed
quoniā non ſine quibusdam iræ ſtimulis & cō-
citatione animi uehementiore fieri hoc potest:
quandocunq; continget ut in dicendo reprehē-
ſorem/obiurgatorēue agere necesse ſit/ quoad
fieri poſſit obiurgatio ira uacet:quæ ubi ē/ ma-
iestas nullo modo retineri potest.

Vocem nobis ipsa natura naſcētibus dedit:cui
tamen ex arte non parū accedit adiumenti:ma-
xime autē probatur clara & ſuavis/nec languēs
nec canora/quam tamen nunc demittere:nunc
tolleř/ proq; affectibus animi/aut iſlectere/aut
mutare oportebit: ut non ſolum rebus uerba/
ſed uox quoq; utriſq; conueniat.

Aec ad te ſcripsi Dux Alfonsē breuius q̄
tantæ rei p̄ceptio exigit:nec me fallit q̄
latus hic campus ſit:& ad diſferendū & ad p̄-

cipiendum. Sed non fuit propositi mei regem
ut instituerem. Quamobrem leges hęc tu qui-
dem non eo cōsilio a me scripta/ut aliquid do-
ceare:sed ut hęc legens/teipsum/eaq; quæ cum
summa omnium laude agis/recognoscas: teq;
indies magis ad gloriā excites . Scias autē qui
agendum id cuiq; præcipiat/quod ille agat: eū
non præcientis/sed laudantis potius personā
induere: Quod ego hac epistola feci:qué si li-
brum appellare malueris/non repugnabo au-
toritati tue:quemq; si sensero tibi non disipli-
cere (nam ut laudari postulem nimis impudē-
ter ingenio suo blandientis esset)breui sequen-
tur alii/quos futuros arbitror non inutiles.